
Executivo 5 quinta-feira, 24 de juLho de 2008

TORNAR SEM EFEITO
Port. nº229/2008– NGPR de 07.07.2008
Publicada no DOEnº 31.210 de 14.07.2008

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT. Nº242/2008 – NGPR, 14.07.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos da Portaria nº 014/07-SEPE de 
16.10.2007
Considerando a solicitação constante no Memo 003/2008 – 
Escritório Marabá Resolve: I – Conceder suprimento de fundos 
ao servidor RAIMUNDO BORGES DA SILVA, Apoio Técnico Id. 
Funcional nº 57191252/1, portador de CPF Nº 267.028.862-68/II 
– O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/III 
– A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 
seguinte dotação: 04.334.1172.1193/Fonte: 021/339030 – R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais) – Material de Consumo
339033 – R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) – Despesas 
com passagens e locomoção/IV – O valor concedido vincula-se 
aos seguintes prazos: Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar 
da data do recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) 
dias após a aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº 243/2008 – NGPR, 14.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos da Portaria nº 018/07-SEPE de 
16.10.2007
Considerando a solicitação constante no Memo 018/2008 – 
Escritório Igarapé-Açu
Resolve: I–Conceder suprimento de fundos ao servidor 
TOMIRES LISBOA DE ATHAYDE, Apoio Técnico Id. Funcional 
nº 57191251/1, portador de CPF Nº 243.843.802-91/II – O valor 
de suprimento corresponde a R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/
III– A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte dotação: 04.334.1172.1193/Fonte: 021/339030 
– R$ 1.000,00 (um mil reais) – Material de Consumo/339036 
– R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) – Serviços de terceiros 
Pessoa Física/IV – O valor concedido vincula-se aos seguintes 
prazos: Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a 
aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº 248/2008 – NGPR, 15.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos da Portaria nº 018/07-SEPE de 
16.10.2007
Considerando a solicitação constante no Memo 408/2008 – NGPR 
em 14.07.08.
Resolve: I – Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO 
SÉRGIO GUEDES PINTO Gerente de Administração e Serviços 
Id. Funcional nº 5460786/1, portador de CPF Nº 174.029.132-
87; II – O valor de suprimento corresponde a R$ 2.000,00 
(dois mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento; III – A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação: 04.334.1172.1193/
Fonte: 021/339030 – R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
– Material de Consumo/339039 – R$ 800,00 (oitocentos reais) 
– Serviços de terceiros Pessoa Jurídica/IV – O valor concedido 
vincula-se aos seguintes prazos: Para aplicação: 60 (sessenta) 
dias a contar da data do recebimento/Para prestação de contas: 
15 (quinze) dias após a aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral
DIÁRIAS

PORT. Nº234/2008 – NGPR, 09.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº 389/2008 
– NGPR 04/07/08

Resolve: Retificar o período de 09 a 31 de julho, reduzindo para 
22; ½ (vinte e duas e meia) o número de diárias concedidas a 
servidora ELZA LILIA GOMES E SILVA  para custear despesas 
com viagem para o município de Almeirim/PA, com o objetivo 
de dar continuidade a fase de implantação  do Programa de 
Ordenamento Territorial.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº 235/08 – NGPR, 09.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2008
Considerando o Processo n° 324 - NGPR
Resolve: Retificar o período de 09 a 26 de junho, reduzindo para 
17 ½ (dezessete e meia) diárias ao servidor MARCO ANTÔNIO 
CUNHA SOLIMÕES, para custear despesas com viagem para o 
município de Tailândia/PA, com o objetivo de dar continuidade à 
fase de mobilização no município.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT.Nº236/2008 – NGPR, 14.07.2008
Dvandro Pedro Oliveira, matrícula nº 55588857/1
Cargo: Gerente Técnico -  ½ (meia)
Destino: Igarapé-Açu
Período: 11.07.2008
Objetivo: participar da reunião com os atores locais vinculados 
a agricultura familiar

PORT. Nº237/2008 – NGPR, 14.07.2008
Rildo Pereira de Medeiros, matrícula nº55589148/1
Cargo: Gerente Operacional - 9 ½ (nove e meia)
Períodos: 14 a 23.07.2008
João Silva da Conceição, matrícula nº3215342/1
Cargo: Motorista - 15 ½ (quinze e meia)
Destino: Eldorado dos Carajás
Período: 14 a 29.07.08
Objetivo: dar continuidade as Ações de Ordenamento Territorial 
na área do Abaeté

PORT. Nº238/2008 – NGPR, 14.07.2008
Raimundo Borges da Silva, matrícula 57191252/1
Cargo: Apoio Técnico - 14 ½ (quatorze e meia)
Destino: São João de Araguaia, São Geraldo do Araguaia, 
Curionópolis, Parauapebas, Abel Figueiredo, Itupiranga, 
Goianésia, Bom Jesus, São Geraldo, Santa Maria das Barreiras e 
Novo Repartimento
Período: 10.07 a 07.08.2008
Objetivo: realizar reuniões para aprofundamento e construção 
de pré-projetos

PORT. Nº 240/2008 – NGPR, 14.07.2008
Carlos Sérgio Gomes, matrícula nº 3156770/1
Cargo: Motorista - 19 ½ (dezenove e meia)
Destino: Parauapebas/PA
Período: 14.07 a 02.08.08
Objetivo: conduzir a equipe deste NGPR para o município.

PORT. Nº 241/2008 – NGPR, 14.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005.
Considerando a solicitação constante no Memo nº 001/2008 
– Escritório Marabá
Resolve: Conceder diárias ao colaborador eventual GENIVALDO 
MACHADO DE BRITO, para custear despesas com a viagem aos 
municípios de São João de Araguaia, São Geraldo do Araguaia, 
Curionópolis, Parauapebas, Abel Figueiredo, Itupiranga, 
Goianésia, Bom Jesus, São Geraldo, Santa Maria das Barreiras 
e Novo Repartimento, no período de 10.07 a 07.08.2008, cujo 
objetivo é realizar reuniões para aprofundamento e construção 
de pré-projetos.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT.Nº 244/2008 – NGPR, 14.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005.
Considerando a solicitação constante no Memo nº405/2008 – 
NGPR 11.07.2008
Resolve: Conceder 1 (uma) diária ao colaborador eventual 
CLAUDECIR GASPAR FREITAS, para custear despesas 
com viagem para os municípios Acará/PA, no período de 14 
a 15.07.2008, com o objetivo de participar de reunião com 
lideranças e agricultores familiares objetivando a elaboração 
do pré-projeto, com vistas ao financiamento de atividades 
produtivas no município.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORTARIA Nº245/2008 – NGPR, 14.07.2008
Célia do Socorro Trindade Pinto, matrícula nº 55590199/1
Cargo:  Assessor Superior - 1 (uma) diária
Tiago José Rodrigues Batista, matrícula nº 54187302-2
Cargo: Motorista - 1 (uma) diária
Destino: Acará/PA
Período: 14 a 15.07.2008
Objetivo: participar de reunião com lideranças e agricultores 
familiares

PORTARIA Nº246/2008 – NGPR, 14.07.2007
Dvandro Pedro Oliveira, matrícula 55588857/1
Cargo: Gerente Técnico - 2 ½ (duas e meia)
Destino: Santarém/PA

Período: 14 a 16.07.2008
Objetivo: participar da Oficina do Conselho de Desenvolvimento 
Territorial – CODETER

PORT. Nº247/2008 – NGPR, 15.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005.
Considerando a solicitação constante no Memo nº 0410/2008 
– NGPR
Resolve: Conceder 12 ½ (doze e meia) diárias ao colaborador 
eventual ADONIS LUIZ FACIONE, para custear despesas com 
viagem para os municípios Placas, Rurópolis, Altamira e Trairão/
PA, no período de 17 a 29.07.2008, com o objetivo de participar 
de reuniões com lideranças e agricultores familiares.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº249/2008 – NGPR, 15.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº 0409/2008 
– NGPR
Resolve: Conceder 12 ½ (doze e meia) diárias ao colaborador 
eventual ELIELSON RABELO DE ALMEIDA para custear 
despesas com viagem para os municípios de Alen quer, Monte 
Alegre, Belterra e Óbidos, no período de 16 a 28.07.2008, com o 
objetivo de participar de reuniões com lideranças e agricultores 
familiares
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº250/2008 – NGPR, 16.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº 0403/2008 
– NGPR
Resolve: Conceder 1 (uma) diária ao colaborador eventual 
SAMANTHA RODRIGUES MONTEIRO, para custear despesas 
com viagem para os municípios Acará/PA, no período de 
14 a 15.07.2008, com o objetivo de auxiliar na cobertura 
jornalística das ações de campo relativa a demandas de Projetos 
de Investimento Produtivos – PIP’s junto às comunidades 
Quilombolas na região do Baixo-Acará.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº251/2008 – NGPR, 16.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº412/2008 
– NGPR
Resolve: Conceder 1 (uma) diária ao colaborador eventual 
CLAUDECIR GASPAR FREITAS, para custear despesas com 
viagem para os municípios de Primavera, Vizeu, Augusto Corrêa 
e Marapanim/PA, no período de 17 a 19.07.2008, com o objetivo 
de participar de reunião com lideranças e agricultores familiares
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº 252/2008 – NGPR, 16.07.2008
Tiago José Rodrigues Batista, matrícula nº 54187302-2
Cargo: Motorista - 2 ½  (duas e meia)
Destino: Primavera, Vizeu, Augusto Corrêa e Marapanim/PA
Período: 17 a 19.07.08
Objetivo: conduzir a equipe deste NGPR para os referidos 
municípios

PORT. Nº 253/2008 – NGPR, 18.07.2008
Marne Brasil Vieira, matrícula nº3167348/1
Cargo: Téc. de Agrimenssura - 29 ½ (vinte e nove e meia)
Destino: Parauapebas/PA
Período: 24.07 a 22.08.08
Objetivo: dar prosseguimento ás ações de ordenamento 
territorial

PORT. Nº 254/2008 – NGPR, 18.07. 2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº 023/2008 
– Escritório Tailândia
Resolve: Conceder 5 ½ (cinco e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais Ivandra Kerber, Aldenir Gomes Rodrigues, 
Enialide Carvalho Oliveira, Adevane Alves do Nascimento, 
Antônio Sérgio da Silva de Santana, Hélio da Silva Ribeiro, 
Luiz Alves do Nascimento e Marcos Leonardo de Souza 
Moura para custear despesas com viagem para o município 
Marabá/PA, no período de 14 a 19.07.2008, com o objetivo 
de participar do curso de capacitação para preenchimento do 
cadastro multifinalitário.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº 255/2008 – NGPR, 18.07.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação no Memo nº 010/2008 – Escritório 
Eldorado dos Carajás
Resolve: Conceder 5 ½ (cinco e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais Joaquim Lustosa Junior, Maria da Paixão Lopes 


